
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del 9 4 Min

OGGETTO: Presa d'atto dell'autorizzazione della CDP spa al diverso utilizzo di quota
parte del mutuo pos, n. 4521218 per la realizzazione dei lavori urgenti di M. S. del
piano viabile di Capo D'Orlando.

I OL'anno duemiladodici il giorno < £ h l ì ' i _ i x v M ' T ' ì f l v D del mese di

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

2. Assessore Dott.

3. Assessore Dott.

4. Assessore Sig.

5. x<\ssessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Arch.

8. Assessore Dott,

9. Assessore Sig.

10. Assessore Prof..

11. Assessore Dott.

12. Assessore Dott.

13. Assessore Dott.

14. Assessore Sig.

15. Assessore Dott.

lò. Assessore Dott.

Assume la Presidenza

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

tt. Antonino

tt. Michele

Renato

tt. Rosario

tt. Carmelo

;h. Dario

tt, Daniele

Santo

f.. Giuseppe

TERRANOVA 5 >

BISIGNANO ^ «

FICHERA S *

CATALFAMO jV J

TORRE j\

LA FAUCI cj »

BRUSCHETTÀ 5 \I i \O ^ \. Maria Rosaria CUSUMANO S \ Maria

:t. Giuseppe

Giuseppe

,t. Bruno

t. Rosario

< )n ';/V, '"• J <*<•' '

/vvGenerale

PERRONE <,

CRISAFULLI y 0

MARTELLI ^ I

CILENTO ^ l

VENTIMIGLIA ^ ^

r,^e /?/CJFV- . v. .

Antonio CALABRO '



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria-integralmente.

tov-^,ì.'' .'.Vv;..̂  RICEVUìt)
sùrts Ui;cjr:n?a di provvedere In mento, pr.-p0n
l̂.̂ .0!':̂  <!?libern va dictór

^^r^^v'" ••^w* a sera 3 :;3,- gli sffett

. n
deìibara ' nen

•secuhva st sensi s pprgìi effluì dalia LR- 44/^1



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale : Dott, Antonino Calabrò
Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale : Ing. Benedetto Sidoti Finto

OGGETTO : Presa d'atto dell'autorizzazione CDP spa al diverso utilizzo di quota parte del
mutuo pos.n.4521218 per la realizzazione di lavori urgenti di M.S. del piano viabile

di Capo D'Orlando.

P R O P O S T A

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n.59 del 24/5/2011 di richiesta devoluzione
parziale del mutuo oneroso pos.4521218, per la realizzazione dei lavori urgenti di M.S, del piano
viabile di capo D'Orlando per l'importo di € 630.000,00 complessivi derivanti da minore necessità
di utilizzo rispetto agli impegni assunti;

PRESO ATTO CHE la Cassa DD. PP., con note che si allegano, ha autorizzato il diverso utilizzo
richiesto, ritenendo regolare la documentazione trasmessa;

LETTO il dlgs 267 del 18/8/2000 e successive modifiche;
LETTO lo Statuto Provinciale;
LETTO il Regolamento di Contabilità;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

D E L I B E R I

PRENDERE ATTO del positivo riscontro da parte della CDP spa alla richiesta di diverso utilizzo
avanzata con la delibera in premessa, che si conferma integralmente;



CONFERIRE mandato al Dirigente responsabile della procedura a predisporre gli adempimenti per
la registrazione contabile del diverso utilizzo;

Il Dirigente U.D. Viablità II Dis.

\l Dirigente U.D/Sarvizi Finanziari
Visto» J^Assessore/Lj? Presciente



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30 si esprime parere:

n

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì M lue.
IL RAGIOHf#RE GENERALE

I Dirigente
D

Dott. Antonino

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L.R. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addi. IL RAGIONIER
D

del 2°
Dott. Antonino Cala



Letto, confermato e sottoscritto.

L'Assessore Anziano

Dott.Autor.i.'.j TERRANOVA

IL PRESIDENTE

F.to.
II Segretario Generale

F.to F.to .

II Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno

L'ADDETTO

Messina,

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione ,/ pubblicata all'Albo di questa Provincia il
giorno festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

M,r
LU6.

sono stati prodotti, All'Ufficio

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari 4 della

legge

5-7-1997 n. 23.

11 SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì LUG. i\à\L

F.to

dell'art. della

IL SEGRETARIO GENERALE

i'V. Antonino C A LABRO'

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi f O / I l i ft ?Q]2

IL SEGRETARIO GENERALE

.D.R.UO.A.



Ij

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. 24HflG,20r!

OGGETTO: Richiesta Diverso utiìlzz^ quota parte mutuo pos.n.452I218 per la realizzazione
di lavori urgenti di M.S. sulle SS.PP..

L'anno duemilaundici, il giorno '/£*>t' drl mese di <O nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta

Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

i . Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO £ i

2. Assessore Dott. Antonino

3. Assessore Dott. Michele
CA uh e LO

4. Assessore Dott. Fiecrtr^

5. Assessore Sig. Renato

6. Assessore Dott. Rosario

7, Assessore Dott. Pasquale

8, Assessore Prof.. Giuseppe

9. Assessore Dott. Maria Rosaria

1 0. Assessore Dott. Maria

1 1 . Assessore Sig. Giuseppe

\2. Assessore Dott. Salvatore

1 3, Assessore Dctt. Mario

14, Assessore Dott. Rosario

Assume !a Presidenza On. Aw. GÌOV2~nì C

TERRANOVA

BISIGNANO

i PE'i 1<±LL.A^WP

FICHERA

CATALFAMO

MONEA

DI BARTOLO

C US UT* LANO

PERRONE

iVLARTELLl

SGHEMBRI

D'AGOSTENrO

VENTI MIGLIA

ssars RICB/UTO

No

$t
JVO

S i
<:,
;,
f i
S ]

//O

Si

M

-S|

^

Partecipa il Segretario Generale v j l . m . . •J'JIL 'jiUSdppe ^r-.OAr\0

i! Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenut i 3 deliberare sull 'argomento in oggetto specificato.



LA G I U N T A PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18/OS/2000:

Vista la L.R. n. 30 del 23/1272000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del

23 dicembre 2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio Dirigenziale finanziario; Sentita la Dott.ssa C a l a b r ò che fo rn i sce le
necessarie d e l u c i d a z i o n i e produce copia de l l e note prot.n.1728 del 6.5. 1 1 ,n .1583/RagGen
del 10.5.11 e n .1259/U.Loc del 13.5.11, che vengono a l lega te al presente atto.

Ritenuto di provvedere in merito;

Si a l l on t ana d a l l ' a u l a per impegni sopragg iun t i l ' A s s . M . D ' A g o s t i n o . (Present i n . 1 0 ) .
Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegala al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

On /Avv. G/ovan/i/ Cesare RICEVUTO
Lp-ìKzaTrpro^^
r^\a presente del ibera s -a -̂ ia,|U
Enfiatamente esecutiva ai sensi a pe. gli -ttea
delia L.R. 44/91. . ... ,

GIUNTA PROVINCIALE in unanimità di vo i
orwenw delibera immediatemern*

«Ipargll affetti della L.R.44/91



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

fi Dipartimento - I U.D. - Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott. A.Calabrò
IV Dipartimento - II LT.D. - Responsabile de (l'Uff. Dirigenziale Ing. B. Sidoti Pinto

, .UrVtiLW-QJ"'''
OGGETTO; Richiesta Diverso utilizzò) quota parte mutuo pos.n.4521218 per la

realizzazione di iàVon urgenti eli m.s. sulle SS.PP,.

PROPOSTA

PREMESSO che con nota, prot.n.1 728/4°/2 ' del 6/5 u.s. il Dirigente del Dipartimento,
Ing. B. Sidoti Pinco, ha manifestato l'esigenza di reperire le risorse atte a realizzare
lavori urgenti di M.S. sulle Strade Provinciali, richiedendo a tal fine l'utilizzo di
eventuali economie derivanti da munii in precedenza contratti;

CHE con nota n. 1259/TJ.Loc. del 13/05/2011, a firma congiunta dei Dirigenti dei
Dipartimenti I e II, vengono rese disponibili sul mutuo pos.4521218 ("Acquisizione
immobile sede dell'ITC "Fioraia" di S.Agata Militelio), per canoni già corrisposti a
decurtazione del prezzo d'acquisto, in e-jecuzione della Deliberazione n.263 de!
25/06/2010, somme bastevole al finanziamento dei lavori di che trattasi;

CONS1DERATO che il fine che si intende perseguire risulta compatibile con le attività
finanziagli dalla Cassa DD.PP., trattandosi ci spesa per investimenti;

CHE i lavori da realizzare risultano già previsti nei Programma Triennale delle 00.PP,
giusta attestazione del Dirigente competente espressa con la sopracitata nota;

RITENUTO che tra i residui del Bilancio 2011 risulta riportato al codice 50300011 di
Entrata e al codice 201050! 7496 di Spesa l'importo relativo al muruo poi. n. 45212iS
pari a e 7.434.224,95;



VISTI i progetti redatti dall'Ufficio Tecnico Provinciale per complessivi € 630.000,00
da finanziare con i fondi derivanti dal diverso utilizzo di quota parte del mutuo
anzidetto, assunto per l'acquisto del locale dr. destinare a ITC e G. di S.Agata MiliteUo;

VISTO il Dl^s 267/2000 e lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE DELIBERI

RICHIEDERE alla Cassa DD.PP. l'autorizzazione ^aT^Tvérso utilizzo) della somma
complessiva di € 630.000,00, quale quota parte, derivante* da economie, del mutuo
pos.n.4521218, per la realizzazione dei progetti, allegati alla presente quale parte
integrante, per i lavori urgenti di M.S. da eseguire sulle S3.PP.;
DARE atto che, ottenuto il relativo nulla osta dell'Ente finanziatore, si intenderanno
invariate le condizioni originarie di ammortamento del mutuo;
CONFERIRE al Dirigente dell'Ufficio finanziario mandato a porre in esaere gli arti
consequenziali di propria competenza;
CONFERIRE, ad avvenuta autorizzazione da pane della Cassa DD.PP., all'uig.B.Sidoti
Finto, Dirigente del IV Dip., II U.D., mandato a porre ia essere tutti gii atti di propria
competenza.

.Allegati:
*•* Progetti approvati con pareri un. 13. 19/2011

Il Dirigente IV Dip. Il U.D.
(Ing. B. Sidoti Finto)

II Dirigente II
(Dott.

Viste:



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
I Dipartimento - Ufficio Legale

li Dipartimento - i', o. neri Arrh'ì e PUX.WÌ

Prot. n° 1259/U.Loc.AII. n°

Risposta a nota

Del

Messina, 13.05.2011

EL_L3/0 !>/

OGGETTO: Mutuo CDP spa di € 7.484.224,95 per acquisizione immobile sede dell'Istituto
"Florena" di S.Agata Militello.

Al Sig. Dirigente del II Dip.
Ufficio Mutui

In riscontro alla Sua nota prot. n. 1583/Rag. Gen./C del 10.05.2011, relativa all'oggetto,

agli scriventi Uffici sembra di potere affermare che, fermo ed impregiudicato l'esito dei noto

giudizio d'appello pendente contro la COCIB, si potrebbero allo stato devolvere ad altro utilizzo

soltanto le somme versate alla stessa, per canoni locatizi, in conto di l'eventuale) riscatto, a far

data dal momento in cui si è esercitato il diritto di opzione (contestato dalla COCIB e tuttora

sub indice}, ammontanti, fino al 31.12.2010, a € 2.043.361,32.

Questi Dirigenti si adegueranno, per quanto di rispettiva competenza, alle decisioni che in

merito verranno impartite dall'Amministrazione attiva.

Distinti saluti.

fi Dirigente del II
Aw. Antonino Calabfo

II Dirigente del I Dip.
Avv. Anna Ma-rija Tripode



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - 2° DISTRETTO- VIABILITÀ'

N ° . . . . . Ali. N ° . . . . . . . . . . .

Risposta a nota N° ................

del ....................................... -

OGGETTO: RJCfflESTA REPERIMENTO RISORSE

;:OV!W::.'À REGIONALE 01 CESSINA
SAGICNERIA GENERALE

AL DIRIGENTE DEL 2° DIP. - 1 U.D.
2 U.O "Ufficio Mutui e Statistica Finanziaria"

DEL

Per i seguenti lavori, già previsti nel Programma Triennale, si chiede di

reperire le risorse all'interno di residui o di economie derivanti da mutui contratti

in precedenza:

1. LAVORI URGENTI PER IL COMPLETAMENTO DEL MARCIAPIEDE
SULLA S.P. 147/bis DEL LUNGOMARE A. BORIA IN CAPO D'ORLANDO
PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 140.000,00.

2. LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E
DELLA S.P. 148 DELLA PIANA DI CAPO D'ORLANDO PER L'IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 245.000,00.

3. LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E
DELLA S.P. 148/C DELLA TRAZZERA MARINA DI CAPO D'ORLANDO
PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 245.000,00.

da / o ( 5f 2 e -n IL D IRIGENTE
ING. B. SIDOTI PINTO

X / X



P R O V I N C I A R E G I O N A L E DI M E S S I N A

n DIPARTIMENTO - I UMTA' DIRIGENZIALE

MUTUI E STATISTICA

,.. Allegati N

Risposta a nota N

Del

Messina li

OGGETt O: Mutuo CDP spa di € 7.484.224,95 oer acquisizione immobile sede dell'istituto
Superiore I.T.C. e G. "Florena" di 5!.Agata Militello.
Diverso utilizzo per € 630.000,00.

Sig. Dirigente il Dipartimento
II U.D. - Fitti attivi e passivi

Sig. Dirigente I Dipartimento
[I U.D. - Ufficio Legale
L O R O S E D I

Ai fine di avviare la procedura co i CDP spa - da subordinare alla verifica del
presupposti - per il parziale diverso utilizzo del mutuo in oggetto, da destinare a
lavori urgenti di manutenzione straordinaria sulle ss.pp., giusta nota prot. 1728 del
6/5/2011 del Dirigente IV Dip. 2~Distrettc, Viabilità, si invitano le SS.LL. in
indirizzo, ciascuna per la propria competenza, a notiziare con cortese urgenza lo
scrivente ufficio in ordine allo stato dell'arte della pratica relativa all'acquisto
dell'immobile in oggetto, già finanziato :on mutuo CDP.

Si ritiene utile ricordare che gravano sul Bilancio dell'Ente, a far data 1/1/2009
rate annue di ammortamento pari a € 56 3.286,34 mentre non risulta avanzata alcuna
richiesta eli. erogazione dimostrativa cei perfezionamento dell'acquisto, con ciò
determinando grave danno erariale. II diverso utilizzo consentirebbe di rendere
operativo il prestito destinandolo a opere di certa e immediata farribilità.

no Resp. U.O. Muti/i e Scabra
dott.ssa*O. CALASfl* ~'"~•O lì Dirigente li Dip. L-C/D.



PROVÌNCIA REGIONALE Di MESSINA
IV Dipartimento

Coordinamento Piano Strade - Viabilità II Distretto

N. 17 Messina, 12/05/2011

Oggetto: Lavori urgenti per la sistemazione del piano viabile della S.P. 148 della Piana di Capo
D'Orlando. Progetto esecutivo.
Approvazione in linea tecnica,, secondo l'art. 7 bis delia L. n° 109/1994 coordinata con le
norme della L.R. nc 7/2002 ss.mm.ii.

PREMESSO

Che il progetto in argomento è stato redatto in data 11 maggio 2011 dall'ine. Antonino Sciutteri e
dai geomm. Antonio Lorello, Carmelo Mangano, Roberto Coppola e Ferdinando Pullella, per
l'importo complessivo di € 245.000,00, di cui € 189.557,40 per lavori a base d'asta, € 5.862,60 per
oneri per la sicurezza ed € 49.580,00 per somme a disposizione dell'amministrazione,

che la competenza ad esprimere parere tecnico, secondo l'art. 7 bis della L. n° 109/1994 coordinata
con le norme della L.R. n° 7/2002 ss.mm.ii., è del responsabile del procedimento.

VISTO

il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto in data I I maggio 2011 dalJ'ing. Antonino
Sciutteri e dai geomm. Antonio Lorello, Carmelo Mangano, Roberto Coppola e Ferdinando Pullella,
per l'importo complessivo di € 245.000,00, cosi ripartito:

A) Importo lavori:
a base d'asta
oneri irriducibili per sicurezza
totale

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
1) T.V.A. 20%sui!avon
2) Spese tecniche 2" o
3) Assicurazione obbligatoria
4) Oneri discarica
5) Imprevisti e prove sui materiali

sommano
Importo complessivo

€
€
€
e
e

39.
3.

,•1
T .

1

084.00

908.40
195.42
500,00

892,18

49.580,00

€ 189.557,40

€ 5.862.60

€ 195.420,00

€ 49.580.00

€ 245.000,00



CONSIDERATO

che, come riportato nella relazione tecnica, l'esecuzione delle opere previste nel presente progetto
permetteranno il transito in sicurezza e la piena agibilità della S.P. 148 della Piana di Capo
D'Orlando

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;

che i prezzi applicati sono tratti dal prezziario generale della Regione Siciliana, in vigore nella
Provincia di Messina, pubblicato sulla G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009 e, in mancanza, desunti da
regolari analisi.

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.

ACCERTATO ED ATTESTATO

che il progetto è stato redatto in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ulteriori norme tecniche prescritte.

TUTTO CIO' PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO, ACCERTATO ED ATTESTATO, il
sottoscritto ing. Benedetto Sidoti Finto, dirigente della viabilità e responsabile del procedimento,
competente per l'approvazione in linea tecnica dei progetti, ai sensi dell'alt. 7 bis della L.
n° 109/1994, nel testo coordinato con la L. R. n° 7/2002 ss.mm.ii.

E' DEL PARERE

che il progetto esecutivo "Lavori urgenti per la sistemazione del piano viabile della S.P. 148 della
Piana di Capo D'Orlando" redatto in data 11 maggio 20 I I dall'ing. Antonino Sciutteri e dai geomm.
Antonio Lorello, Carmelo Mangano, Roberto Coppola e Ferdinando Pullella, sia meritevole di
approvazione per l'importo complessivo di € 245.000,00 secondo il quadro economico di cui sopra.

SI PRESCRIVE

L'ottemperanza alle leggi e disposizioni vigenti che regolano la materia.

11 Responsabile del Procedimento
Ing. Benedetto Sidoti Pinto



PROVINCIA REGIONALE Di MESSINA
IV Dipartimento

Coordinamento Piano Strade - Viabilità II Distratto

N. 18 Messina, 12/05/2011

Oggetto: Lavori urgenti per la sistemazione del piano viabile della S.P. 148/C della Trazzera Marina
di Capo D'Orlando. Progetto esecutivo.
Approvazione in linea tecnica, secondo l'art. 7 bis della L. n° 109/1994 coordinata con le
norme della L.R. n3 7/2002 ss.minii.

PREMESSO

Che il progetto in argomento è stato redatto in data 11 maggio 2011 dalTing. Antonino Sciutteri e
dai geomm, Antonio Lorello, Carmelo Mangano, Roberto Coppola e Ferdinando Pullella, per
l'importo complessivo di € 245.000,00, di cui € 191.701,10 per lavori a base d'asta, € 5.923,90 per
oneri per la sicurezza ed € 47.370,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

clie ia competenza ad esprimere parere tecnico, secondo l'art. 7 bis della L. n° 109/1994 coordinata
con le norme della L.R. n° 7/2002 ss.mm.ii., è del responsabile del procedimento.

VISTO

il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto in data 11 maggio 2011 dail'ing. Antonino
Sciutteri e dai geomm, Antonio Lorello, Carmelo Mangano, Roberto Coppola e Ferdinando Pullella,
per l'importo complessivo di € 245.000,00, così ripartito:

A) Importo lavori:
a base d'asta € 191.701,10
oneri irriducibili per sicurezza € 5.928,90
totale € 197.630,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1) I. V.A. 20% sui lavori € 39.526,00
2) Spese tecniche 2% € 3.952,60
3) Assicurazione obbligatoria € 197,63
4) Oneri discarica € 1.800,00
5) Imprevisti e prove sui materiali € 1 893.77

sommano € 47.370,00 € 47.370.00
Importo complessivo Z 245.000,00



CONSIDERATO

che, come riportato nella relazione tecnica, l'esecuzione delle opere previste nel presente progetto
permetteranno il transito in sicurezza e la piena agibilità della S.P. 148/C della Trazzera Marina di
Capo D'Orlando

che nulla si ha da eccepire in lìnea di massima sui criteri tecnici seguiti;

che i prezzi applicati sono tratti dal prezziario generale della Regione Siciliana, in vigore nella
Provincia di Messina, pubblicato sulla G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009 e, in mancanza, desunti da
regolari analisi.

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.

ACCERTATO ED ATTESTATO

che il progetto è stato redatto in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ulteriori norme tecniche prescritte.

TUTTO CIO' PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO, ACCERTATO ED ATTESTATO, il
sottoscritto ing. Benedetto Sidoti Finto, dirigente della -viabilità e responsabile del procedimento,
competente per l'approvazione in linea tecnica dei progetti, ai sensi dell'ari. 7 bis della. L.
nG 109/1994, nel testo coordinato con la L. R. n° 7/2002 ss.mm.ii.

E' DEL PARERE

che il progetto esecutivo "Lavori urgenti per la sistemazione del piano viabile della S.P. 148/C della
Trazzera Marina di Capo D'Orlando" redatto in data 11 maggio 2011 dalTing. Antonino Sduiteri e
dai geomm. Antonio Lorello, Carmelo Mangano, Roberto Coppola e Ferdinando Pullella, sia
meritevole di approvazione per l'importo complessivo di € 245.000,00 secondo il quadro
economico di cui sopra.

SI PRESCRIVE

L'ottemperanza alia leggi e disposizioni vigenti che regolano la materia.

Il Responsabile del Procedimento
Ina. Benedetto Sidoti Finto



u

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
IV Dipartimento

Coordinamento Piano Strada - Viabilità I! Distretto

N. 19 Messina, 20/05/201 !

Oggetto. Lavori urgenti per il completamento del marciapiede sulla S P 147/br d,M
Andrea Doria in Capo D'Orlando. Pronto esecutivo lungomare

^^^^

PREMESSO

Che il progetto in argomento è stato redatto in data 9 maggio 201 ! dall'ing. Rosario Bonanno e dai
geom. Antonino Letizia, per l'importo complessivo di £ 140.000,00, di cui £ 109.400,00 per lavori a
base d'asta, € 2.500.00 per oneri per la sicurezza ed € 28.100,00 per somme a disposizione
dell' amministrazione;

che la competenza aa esprimere parere tecnico, secondo Kart. 7 bis deila L. ;r 109/Ì594 coordinata
con le norme deila L.R. n" 7/2002 ss.mm.ii., e de! responsabile del procedimento.

VISTO

il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto in data 9 maggio 2011 dall'in^. Rosario Bonanno
e dal geom. Antonino Letizia, per l'importo complessivo di 6 140 000.00 cosi ripartito.

A) [[riporto lavori:
a base d'asta
oneri irriducibili per sicurezza
totale

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1) I.VA. 20% sui lavori e 22 330 00

2) Spese tecniche 2% e 2 ^3s'oO
3) Relazione geologica e collaudo statico £ 1.250.00
4) Indagini di laboratorio - i ,^n nn1 . vvU.UU

-•) [niprevLsti e arrotondamenti s i 2"" no
sommano 7~ 23.1ÒOOÒ

Importo complessivo

€ 109.400,00

i . 900, oo



CONSIDERATO

che il presente progetto prevede la ricostruzione di un tratto di marciapiede con relativo muro di
sostegno lungo il margine lato mare della S.P. 147/bis "Lungomare A. Doria" nel centro abitato di
Capo D'Orlando

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui cnteri tecnici seguiti;

che i prezzi applicati sono tratti dai prezziano generale della Regione Siciliana, in vigore nella
Provincia di Messina, pubblicato sulla G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009 e, in mancanza, desunti da
regolari analisi.

che ie opere rivestono carattere di pubblica utilità.

ACCERTATO ED ATTESTATO

che il progetto e stato redatto in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N". 554. nonché delle
ulteriori norme tecniche prescritte.

TUTTO HO' PRENESSO, VISTO, CONSIDERATO. ACCERTATO ED ATTESTATO, il
sottoscritto ing. Benedetto Sidoti Finto, dirigente delia -/ labil i tà e responsabile dei procedimento,
competente per l'approvazione in linea tecnica de: progetti, ai sensi dell art. 7 bis deda L.
n° 109/1994. nel testo coordinato con la L. R. na 7/2002 ss.mm.ii.

£' DEL PARERE

che il progetto esecutivo "Lavori urgenti per il completamento del marciapiede sulla S.P. 147/bis del
l u n g o m a r e AnHrea Dona in Capo D'Orlando" redaito in data 9 maggio 2011 dal l ' ing. Rosario
Bonanno e dal '_:eoin. Antonino Letizia, sia mer i t evo le di approvazione per l ' importo complessivo ai
6 140.000,00 secondo il quadro economico di cui sopra.

SI PRESCRIVE

L'ottemperanza alle le^g: e disposizioni vigenti che regolano la materia.

11 Responsabile del Procedimento
r.u. Benedetto Sidoti Finto



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per sii eftetti dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì
ILO

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile delia superiore proposta di deliberazione.

Addì 2 i MA& 2011
IL RAGIONIERE GENERALE

Ai ìen5Ì dell'ara 55, 5' comma, della L.R. 142/90, s. attesta [a copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì
IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

F.to

L'ASSESSORE ANZIANO

F.to

IL SEGRETARIO GENERALE

Comm. Dort. Giuseppe SPADARQ
cfr. Mic- ' '

II presente atto è stato affisso all 'Albo
presente atto è stato affisso all'Albo

nel giorno festivo

L'ADDETTO

F.to

Con n.

F.to

Registro pubblicazioni.

L'ADDETTO

Messina, !!_

(ar t . i l L.R. 3- 1 2- 1 99 I n . 44)

II sottoscritto Segretano Generale della Provincia . 2 9 HflG, 2 O 11

Che la presente deliberarne <^ _ pubblicata all 'Albo di questa
stivo e per quindici giorni consecutivi e che contro [a stessa - sono statiest

radami, opposizioni o richiesta di controllo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIOiME AICAPIGRUPPO CONSILIARI
comma art. 4 L.R. 5-74997 n. 23)

ai

:.'• comma dell'ari. 4 della legge 5-7.1997 n. 2j. SEGRETARIO GENERALE

F.to

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma ^
della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive mcdificne
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi _?. "t 1 HA / u 1 ' IL SEGRETARIO G ENERVALE

Comm. Goff. G/L;seppeSPA.:-.?(

E' copia conforme Gl'originale da ;ar/ire per uso amministrativo.

5AG_2iHÌMessina, dalla Rea M :nza Provinciale, aadi
GENERALE



PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
13/10/2011
Protocollo n°0034443/11

Mod. 11-02-13OA

4521218 00POS.
(DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA)

Roma, 06.10.2011

r
Spettle ~1

Uff. 12

Allegati O

Rif. N. 31461 del 20.09.2011

Codice CUP B17H11000970003

89552 2011

AMM.NE PROV.LE DI MESSINA
- RAGIONERIA -
CORSO CAVOUR
98122 MESSINA
ME

L J

Oggetto: Diverso utilizzo di EURO 245.000,00
per MANUTENZIONE STRAORDIN. - OPERE DI VIABILITÀ' PROVINCIALI

SISTEMAZIONE PIANO VIABILE S.P.148 PIANA CAPO D'ORLANDO

Visto il contratto di prestito stipulato in data 30.12.2008
con AMM.NE PROV.LE DI MESSINA
per l'importo di SURO 7.484.224,95
destinato a ACQUISTO - IMMOBILE
ISTITUTO SUPERIORE I.T.C. E G.FLORENA-S.AGATA MILITELLO

Viste le condizioni generali che costituiscono parte integrante del contratto;

Vista la richiesta dell'ente e la regolarità della documentazione trasmessa;

S I A U T O R I Z Z A

il diverso utilizzo del prestito di cui alle premesse per l'importo di:
EURO 245.000,00

da destinare a:
MANUTENZIONE STRAORDIN. - OPERE DI VIABILITÀ' PROVINCIALI
SISTEMAZIONE PIANO VIABILE S.P.148 PIANA CAPO D'ORLANDO

il cui progetto è stato approvato con provvedimento n. 17 del 12.05.2011.

Restano fermi tutti gli altri obblighi e condizioni contrattuali.

RESPONS LE

QUAD KETTtVO
•acqua PROVINCIA REGIONALE Di MESSINA

POSTA IN ENTRATA

1 3 OTT 201-/

1" DIPARTIMENTO -

IL RESPONSABILE

Anselrnef Baroni
DMgeriyte x

Cassa «positi e prestiti 7ocietà o«r aiioni - Via Goilo. 4 -COI8S Poma - Capitale sociale auro 3.500.000.000,00 :.v - 'scritta presso CCiAA di Rema al -i. REA 1053767
C F. e iscrizione ai -rxjistto **»» impresa ai Roma 3019923058-1 • Partita IVA 07756511007 - Tal (+09) CSJ221 i - Fax M9) 064221 JQ2S - •,vww.cassacc!pp..l



Mod. II-02-13OA

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
13/10/2011
Protocollo n°0034441/11

4521218 00POS.
(DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA)

Roma, 06.10.2011

rSpett.le ~\- 12 / /?rot. N. 89538 2011

Allegati o

Rif. N. 31461 del 20.09.2011

Codice CUP B17H11000990003

AMM.NE PROV.LE DI MESSINA
- RAGIONERIA -
CORSO CAVOUR
98122 3V1ESSINA
ME

L J

Oggetto: Diverso utilizzo di EURO 140.000,00
per COMPLETAMENTO - OPERE DI VIABILITÀ' PROVINCIALI

MARCIAPIEDE S.P.147/BIS L.MARE A.DORIA CAPO D'ORLANDO.

Visto il contratto di prestito stipulato in data 30.12.2008
con AMM.NE PROV.LE DI MESSINA
per l'importo di EURO 7.484.224,95
destinato a ACQUISTO - IMMOBILE
ISTITUTO SUPERIORE I.T.C. E G.FLORENA-S.AGATA MILITELLO

Viste le condizioni generali che costituiscono parte integrante del contratto;

Vista la richiesta dell'ente e la regolarità della deeumentaaiene trasmessa-;

S I A U T O R I Z Z A

il diverso utilizzo del prestito di cui alle premesse per l'importo di:
EURO 140.000,00

da destinare a:
COMPLETAMENTO - OPERE DI VIABILITÀ' PROVINCIALI
MARCIAPIEDE S.P.147/BIS L.MARE A.DORIA CAPO D'ORLANDO.

il cui progetto è stato approvato con provvedimento n. 19 del 20.05.2011.

Restano fermi tutti gli altri obblighi e condizioni contrattuali.

IL RESPONSABILE

DIRETTIVO
Senzacgna •PROVINCIA REGIONALE 01 fv

POSTA IN ENTRATA

1 3 O T T 201

1° DIPARTIMENTO - °

(ESSINA

U.D.

IL RESPONSABILE

roni

Gassa depositi e prestiti società pus -jzioni - Via Goito. •! - 00185 Roma - Capita» sociale euro 3.500.000.000.00 i.v. - 'scritta presso CCIAA di Soma al n. 3EA 1053767
C.F -5 iscrizione al registro cWie morese ai Rama «199230534 - Partita IVA 07756511007- '9! (-39(064221.1 • Fv (+3.9) 364221-1028- «ww.C3SsagQpp.it



PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
13/10/2011
Protocollo n°0034442/11

4521218 00pos

(DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA)

Roma, 06.10.2011

r.

Uff. 12 '̂ 1 Prot. N. 89547 2011

Allegati O

Rif.N. 31461 del 20.09.2011

Codice CUP B17H11000980003

Spett.le

AMM.NE PROV.LE DI MESSINA
- RAGIONERIA -
CORSO CAVOUR
98122 MESSINA
ME

~l

L J

Oggetto: Diverso utilizzo di EURO 245.000,00
per MANUTENZIONE STRAORDIN. - OPERE DI VIABILITÀ' PROVINCIALI

SISTEMAZIONE S.P.148/C TRAZZERA MARINA A CAPO D'ORLANDO

Visto il contratto di prestito stipulato in data 30.12.2008
con AMM.NE PROV.LE DI MESSINA
per l'importo di EURO 7.484.224,95
destinato a ACQUISTO - IMMOBILE
ISTITUTO SUPERIORE I.T.C. E G.FLORENA-S.AGATA MILITELLO

Viste le condizioni generali che costituiscono parte integrante del contratto;

Vista la richiesta delL'ente e la regolarità della documentazione trasmessa.;

S I A U T O R I Z Z A

il diverso utilizzo del prestito di cui alle premesse per l'importo di:
EURO 245.000,00

da destinare a:
MANUTENZIONE STRAORDIN. - OPERE DI VIABILITÀ' PROVINCIALI
SISTEMAZIONE S.P.148/C TRAZZERA MARINA A CAPO D'ORLANDO

il cui progetto è stato approvato con provvedimento n. 18 del 12.05.2011.

Restano fermi tutti gli altri obblighi e condizioni contrattuali.

IL RESPONSABILE

bv'V.
'ROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

POSTA IN ENTRATA

1 3 O T T 20V/

DIPARTIMENTO - /U.D.

IL RESPONSABILE

Anselm
Diri,

Gassa <iepos»ti e prestiti secete per ìr
C..^- a iscrizione ai registro dette i

<ii - Via Gotto, 4 . 00185 Rama - Capitale sociale euro 3 500.000.COO.CO i.v. - iscrtta presso CCIAAd Roma al n. REA 1C53767
preseci Poma 80199230584 • Partita IVA 077565110O7 - Tei (---39) 054221.1 • Fax (+39) 064821.4026 - *w'iv cassaacpg.it


